https://repositorio.uniceub.br/jspui/bits
tream/prefix/13087/1/20953704.pdf>; 
Acesso em: 20/07/2025. 

Fonte: elaboração própria. 

Durante a elaboração desta pesquisa, o banco de dados da base indexadora 

do BDTD forneceu com os nove descritores um total de 107 (cento e sete) resultados, 

assim “Jogos Cooperativos” – 101 (cento e um) artigos encontrados, “Educação Física 

e os Jogos Cooperativos” – 03 (três) artigos encontrados, “Educação Física e os Jogos 

Cooperativos” – 02 (dois) artigos encontrados, “Jogos Cooperativos na escola” – 01 

(um) artigo encontrado. 

O banco de dados da base indexadora do LILACS forneceu com os nove